O cálculo para encontrar o valor estimado consiste em aplicar o valor médio de custo mensal, apurado 

por conjunto (poste e placas), multiplicado pelo quantitativo necessário para um período de 60 meses, 

tendo o valor total estimado de investimento de R$ 301.850,58 (trezentos e um mil oitocentos e 

cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).  

QUANTIDADES 
VALOR MÉDIO POR 

CONJUNTO 
PERÍODO VALOR TOTAL 

630 

CONJUNTOS 
         R$ 467,12 36 meses     R$ 301.850,58 

7.DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A proposta de solução, encontrada através deste estudo, é a concessão dos serviços de manutenção,